
Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

TF/mg 
III/13 
Decreto Dirigenziale n° * del * 
Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 
 1 / 32 

  

“Bando per Programmi di ricerca” - IV Tornata 2023 
Polo Medicina Orbassano e Candiolo 

 
Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il conferimento di n. 

43 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca presso: 
 

- Dipartimento di Oncologia 
- Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

 

AFFISSO il 22 Dicembre 2023 
SCADE il 22 Gennaio 2024 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 2 / 32 

Oggetto: PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA – “Bando per 
Programmi di ricerca” - IV Tornata 2023 - Polo Medicina 
Orbassano e Candiolo 

 

AFFISSO il 22 Dicembre 2023 
 

SCADE il 22 Gennaio 2024 

 
 

LA DIRETTRICE 
 

Vista la Legge 09/05/1989 n. 168; 
Visto il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
Vista la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l'Art. 22; 
Visto il D.M. 09/03/2011 con cui è stato determinato l'importo minimo lordo 

annuo degli assegni di ricerca, banditi ai sensi dell'Art. 22 della Legge 30/12/2010, 
n. 240; 

Visto il documento allegato alla Nota MIUR Prot. n. 583 datato 08/04/2011;  
Visto l'art. 6 - comma 1 - della Legge n. 11/2015; 
Vista la Legge 20/05/2016 n. 76 in materia di unioni civili e convivenze; 
Visto il D.R. n. 3498 del 20/10/2020 “Regolamento per il conferimento di assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca - ex art. 22 L. n. 240/2010”; 
Preso atto delle disposizioni normative nazionali e regionali e delle misure 

organizzative di Ateneo in tema di Covid-19; 
Visto l’Art. 1, comma 28-quinquies, punto 3.2 della Legge 25/02/2022 n. 15, in 

materia di riconoscimento dei titoli esteri di Dottorato di Ricerca; 
Visto il D.L. 30/04/2022 n. 36, convertito con Legge 29/06/2022 n. 79,  

contenente “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazione di Ripresa 
e Resilienza (PNRR)” che, all’Art. 14, ha previsto la riforma, tra gli altri, del sopra 
citato Art. 22, prevedendo altresì un regime transitorio che ha consentito alle 
Università di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ex Art. 22 
(nella formulazione pre-riforma) nel termine dei centottanta giorni successivi, 
scadente il 26/12/2022; 

Visto il D.L. 29/12/2022 n. 198, convertito con Legge 24/02/2023 n. 14, che ha 
ulteriormente prorogato il termine di vigenza della suddetta disciplina transitoria, 
precisando che “Fino al 31 Dicembre 2023, limitatamente alle risorse già 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 3 / 32 

programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto 
termine, le Università possono indire procedure per il conferimento di assegni di 
ricerca ai sensi dell’Art. 22 della Legge 30/12/2020”; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 adottato 
dall’Università degli Studi di Torino e approvato dal Consiglio di Amministrazione 
il 26/01/2023, che comprende la sezione riguardante “Rischi corruttivi e 
Trasparenza”; 

Vista la delibera n. 7/2023/VI/1 del 21/03/2023 con la quale il Senato 
Accademico ha approvato il Calendario delle Tornate - Anno solare 2023 - relativo 
all'avvio delle nuove procedure di reclutamento per assegnisti di ricerca; 

Viste le richieste di attivazione di assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca presentate all’attenzione dei relativi Consigli di Dipartimento dai Professori 
e dai Ricercatori interessati, nel rispetto dei termini stabiliti nell’ambito della IV 
Tornata 2023, e approvate dagli stessi Consigli; 

Valutato ogni opportuno elemento; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1 – ATTIVAZIONE ASSEGNI 
 
È indetta una Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il 

conferimento di n. 43 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca (di 
seguito assegni di ricerca) presso le seguenti strutture: 

 
- Dipartimento di Oncologia 
- Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 
 
I Progetti di ricerca, la Durata, la Tipologia dei singoli assegni e la Sede di 

servizio presso la quale verrà svolta la ricerca, sono indicati nell’Allegato 1), parte 
integrante del presente Bando. 

 
L'ammissione alla Procedura di valutazione comparativa e l'espletamento della 

stessa sono disciplinati dagli articoli seguenti. 
 
 

  



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 4 / 32 

ART. 2 – REQUISITI 
 
I requisiti per la partecipazione alla selezione per il conferimento di assegni di 

ricerca sono: 
 
Tipologia 1) 
Possesso di Laurea magistrale come indicato nell’Allegato 1) o titolo 

equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico 
professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 

Qualora venga richiesta una specifica Laurea, la stessa è indicata nella 
sezione "Ulteriori requisiti". 

 
Tipologia 2) 
Possesso di specifico Titolo di Studio Post laurea come indicato 

nell’Allegato 1) ovvero di titolo equipollente conseguito presso università 
straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di 
attività di ricerca. 

Qualora venga richiesto uno specifico Titolo di Studio Post Laurea, lo 
stesso è indicato nella sezione "Ulteriori requisiti”. 

 
Tale idoneità è attestata dalla produzione scientifica del candidato nel 

quinquennio precedente la selezione. 
 
Il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero, per i 

settori interessati, il titolo di specializzazione di area medica corredato di una 
adeguata produzione scientifica, possono costituire requisito obbligatorio per 
l'ammissione alla procedura selettiva; in assenza di tale disposizione, i suddetti titoli 
costituiscono titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione degli assegni. 

 
Non può essere destinatario di assegni di ricerca il personale di ruolo presso 

Università, istituzioni e Enti pubblici di ricerca e sperimentazione, l'Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché Istituzioni il cui diploma di 
perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di 
ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382. 

Non possono partecipare alla selezione per il conferimento degli assegni, coloro 
che alla data di scadenza della presentazione della domanda, abbiano un grado di 
parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un/una 
Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 5 / 32 

richiedente l’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo, ai sensi dell’art. 18 co. 1 lett. b) et c) 
della Legge n. 240/2010 e s.m.i.. 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e 

autenticità delle dichiarazioni prodotte. Qualora venisse riscontrata la non veridicità 
e/o autenticità dei documenti prodotti, il contratto si intenderà risolto. 

 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente 

Bando. 
 
 
ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
 
Le domande di partecipazione, unitamente ai titoli, di cui al presente Bando 

dovranno essere presentate ESCLUSIVAMENTE utilizzando la procedura on-line 
presente sul sito: 

 
https://pica.cineca.it/unito/assegni-di-ricerca-unito-2023-iv-medoc  
 
L’accesso alla procedura sul portale PICA può essere effettuato con 

credenziali SPID (modalità obbligatoria per i/le cittadini/e italiani/e), oppure 
previa registrazione (modalità ammessa solo per i/le cittadini/e stranieri/e). 

 
La presentazione delle domande di partecipazione dovrà essere perfezionata e 

conclusa improrogabilmente entro le ore 13.00 (ora di Roma) del giorno 22 
Gennaio 2024. 

 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione 

utile per la partecipazione alla procedura. 
 
Il Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo sul sito dell’Università 

degli Studi di Torino visionabile alla voce “Ateneo / Albo Ufficiale” 
(https://webapps.unito.it/albo_ateneo/), sul sito del MIUR http://bandi.miur.it e sul 
sito dell’Unione Europea https://euraxess.ec.europa.eu/ . 

 
Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria 

responsabilità: 
1)  il proprio nome e cognome; 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 6 / 32 

2)  la data ed il luogo di nascita; 
3)  il domicilio eletto ai fini della selezione; 
4)  la residenza; 
5)  la cittadinanza posseduta; 
6)  l’indirizzo e-mail al quale devono essere inviate le comunicazioni relative 

alla selezione; 
7)  di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali 

riportate (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono 
giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente a loro carico; 

8)  di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente Bando 
specificati nello schema di domanda, a pena di esclusione; 

9)  di non avere grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, 
con un/una Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla 
Struttura richiedente l’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un/una 
componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

10) l’indicazione del Progetto di ricerca per il quale si vuole concorrere. 
 
I candidati in possesso di Titolo accademico straniero, dovranno allegare alla 

richiesta idonea certificazione, in formato pdf, attestante il possesso del titolo 
medesimo. Qualora la documentazione sia in lingua diversa da italiano, inglese, 
francese e spagnolo, dovrà essere allegata la traduzione in una delle lingue suddette, 
legalizzata e autenticata. 

 
I candidati potranno allegare alla domanda di partecipazione i propri prodotti 

della ricerca; eventuali indicazioni sul numero massimo di prodotti della ricerca 
allegabili alla domanda sono indicati nell’Allegato 1). 

 
I candidati con disabilità formalmente riconosciuta ai sensi della Legge n. 

104/92, e/o DSA riconosciuto ai sensi della Legge n. 170/2010, potranno fare 
richiesta, nella domanda di partecipazione, di ausili e/o tempi aggiuntivi per 
l'espletamento del colloquio. 

 
I candidati dovranno allegare alla domanda di partecipazione il curriculum 

scientifico e professionale, datato e firmato. 
I candidati dovranno allegare copia di un documento di riconoscimento in corso 

di validità. 
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 7 / 32 

In caso di accesso tramite SPID (modalità obbligatoria per i/le cittadini/e 
italiani/e), non verrà richiesta alcuna firma autografa o digitale in fase di 
presentazione della domanda.  

In caso di accesso al sistema con altra modalità (modalità ammessa solo per 
i/le cittadini/e stranieri/e), la presentazione della domanda di partecipazione dovrà 
obbligatoriamente essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti 
modalità, pena l’esclusione dalla selezione: 

- apponendo la firma autografa; la domanda dovrà essere stampata e firmata 
manualmente sull’ultima pagina, effettuando successivamente un upload del file 
PDF contenente la scansione della domanda integrata dalla firma autografa. 

- mediante firma digitale compatibile con servizio ConFirma, per chi dispone di 
dotazione hardware (ad esempio smart card o token USB) e di certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato; il titolare potrà verificarne 
la compatibilità con il sistema di firma digitale integrato nel sistema server, e in caso 
di esito positivo sarà possibile sottoscrivere la domanda direttamente tramite il 
portale. 

- mediante firma digitale in formato CAdES, per chi dispone di dotazione 
hardware (ad esempio smart card o token USB), di certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato, e di software di firma 
digitale; il file PDF della domanda dovrà essere scaricato e, senza modificarne il 
contenuto in alcun modo, firmato digitalmente in formato CAdES tramite tale 
software, generando un file in formato pdf.p7m da ricaricare sul sito stesso. 

 
La descrizione sintetica dell’attività di ricerca è presente nella Scheda di 

descrizione di ciascun Progetto alla pagina http://bandi.miur.it. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, oppure 

sottoscritte con modalità diverse da quelle sopra descritte. 
 
L'Amministrazione non si assume responsabilità in caso di irreperibilità del 

candidato, di dispersione delle comunicazioni a causa di inesatto o incompleto 
indirizzo e-mail di cui al sopracitato punto 6), o di mancata o tardiva comunicazione 
del cambiamento del recapito precedentemente indicato nella domanda di 
partecipazione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque di azioni 
imputabili a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 
 

  



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 8 / 32 

ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
COMPARATIVA 

 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, la Direttrice della Direzione 

Personale può disporre in qualsiasi momento, con Decreto motivato, l'esclusione 
dalla selezione per difetto dei requisiti di cui al precedente art. 2. 

 
 

ART. 5 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SELEZIONE 
 
La Commissione Giudicatrice, unica per proponente e designata dal Consiglio di 

Dipartimento è composta da non meno di tre Professori o Ricercatori. 
 
La selezione dei candidati avviene per titoli e colloquio, effettuato eventualmente 

anche per via telematica.  
La Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione dei titoli e dei prodotti 

della ricerca, e dell’esito del colloquio, definirà l’idoneità o meno di ogni candidato, 
fornendo una graduatoria di merito degli idonei. 

La valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca sarà effettuata sulla base delle 
dichiarazioni prodotte dai candidati e dal curriculum scientifico e professionale.  

 
In sede di valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca, si terrà conto 

esclusivamente dei Titoli specifici e delle Pubblicazioni pertinenti con l'attività di 
ricerca oggetto dell’attività che si andrà a svolgere, di cui all’Allegato 1) del 
presente Bando, ed in grado di evidenziare il livello di qualificazione scientifica e 
professionale conseguito dai candidati. 

 
Il colloquio verterà su argomenti connessi al Progetto di Ricerca scelto dal 

candidato e sarà inteso ad accertare l’attitudine alla ricerca e la capacità 
professionale richiesta. 

Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua 
straniera richiesta o indicata dal candidato. 

 
Ciascuna Commissione Giudicatrice dispone di 100 punti da suddividere in:  
a) da un minino di 50 ad un massimo di 70 punti per la valutazione dei titoli e dei 

prodotti della ricerca; 
b) da un minimo di 30 ad un massimo di 50 punti per il colloquio.  
 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 9 / 32 

Entro tali limiti, la Commissione Giudicatrice, in sede di Riunione preliminare, 
stabilisce i criteri di assegnazione dei punti ai Titoli e ai Prodotti della ricerca di cui 
alla lett. a) e i punti da attribuire al colloquio di cui alla lett. b), nonché il punteggio 
minimo per l’ammissione all’orale.  

La Commissione Giudicatrice, previa valutazione di pertinenza dell’ambito di 
riferimento del Dottorato, deve attribuire un punteggio di almeno 15 punti al titolo 
di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero e, per i settori 
interessati, al titolo di Specializzazione di Area medica, presentato dal candidato, 
qualora non siano richiesti quali titoli obbligatori di accesso.  
 

Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui verranno pubblicati sull’Albo 
ufficiale dell’Università degli Studi di Torino alla pagina 
https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ .  

I candidati sono invitati a consultare costantemente l'Albo di Ateneo al fine di 
verificare la presenza di qualunque comunicazione relativa alla selezione. 

I candidati pertanto NON riceveranno alcuna comunicazione formale in merito 
alla convocazione al colloquio. 

 
Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 
 
 

ART. 6 – GRADUATORIA 
 
Al termine dei lavori ciascuna Commissione redige una graduatoria di merito per 

ciascun titolo di ricerca.  
Gli atti e i verbali relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa 

la Graduatoria di merito, saranno approvati per mezzo di Decreto Dirigenziale. 
 
Non può essere dichiarato idoneo il candidato con un punteggio totale 

inferiore a 60 punti. 
Gli assegni sono conferiti nel rispetto dell’ordine previsto dalla graduatoria di 

merito. A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 
 
Nell’ipotesi di rinuncia da parte del vincitore, si procederà d’ufficio allo 

scorrimento della graduatoria secondo l’ordine della stessa. 
In caso di cessazione successiva all’assunzione di servizio, qualora residui un 

periodo di tempo pari ad almeno 12 mesi, subentrerà il primo candidato idoneo in 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 10 / 32 

graduatoria sullo stesso titolo di ricerca. Non si procederà al nuovo conferimento 
laddove residui un periodo di tempo inferiore a 12 mesi. 

 
Tutte le graduatorie saranno rese pubbliche sul sito dell’Università degli Studi di 

Torino, Albo ufficiale di Ateneo: https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ . 
 
 

ART. 7 - DOCUMENTI DI RITO 
 
I vincitori utilmente collocati in Graduatoria riceveranno apposita 

comunicazione, per mezzo di posta elettronica all’indirizzo e-mail indicato nella 
domanda, con l’invito a sottoscrivere il contratto di lavoro, esclusivamente in 
formato digitale, prima dell’inizio dell’attività di collaborazione, pena la 
decadenza dell’incarico. Il contratto è sottoscritto con riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell'assegno. 

 
Decadono dal diritto all'assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, 

non formalizzino l’accettazione dello stesso o non ne sottoscrivano il contratto, 
salvo comprovata impossibilità dovuta a malattia e maternità. 

Nel caso di vincitore extracomunitario, la sottoscrizione del contratto è 
condizionata anche alla conclusione e verifica degli adempimenti preventivi volti al 
successivo e regolare ottenimento del Titolo di Soggiorno. 

 
Contestualmente alla sottoscrizione del contratto di collaborazione alla ricerca 

l’assegnista dovrà presentare la seguente documentazione: 
1) Autocertificazione attestante luogo e data di nascita; 
2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante la non sussistenza di 

alcuna situazione di incompatibilità (come da successivo art. 9), e l’eventuale 
svolgimento di altra attività lavorativa autonoma; 

3) Accordo di riservatezza; 
4) Codice Fiscale.  
L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti di 

quanto autocertificato, e di quanto dichiarato nel proprio curriculum. 
 
I candidati risultati vincitori dovranno attenersi alle disposizioni normative e alle 

misure organizzative in tema Covid-19 disponibili sulla pagina dedicata, al seguente 
link: 

https://www.unito.it/ateneo/gli-speciali/coronavirus-aggiornamenti-la-
comunita-universitaria 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 11 / 32 

ART. 8 - STIPULA DEL CONTRATTO 
 
Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto 

privato. I contratti non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato 
e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli delle Università. L'assegno 
è individuale. 

 
Ai fini della sottoscrizione del contratto, il soggetto incaricato DEVE 

POSSEDERE una firma elettronica qualificata conforme al Regolamento 
Europeo eIDAS n.910/2014 del 23/07/2013. La firma elettronica qualificata può 
essere acquistata attraverso uno dei fornitori di servizi fiduciari che distribuiscono 
il servizio di firma elettronica (lista per l’Italia; lista per l’Europa). Pertanto il 
contratto dovrà essere firmato digitalmente seguendo le istruzioni per firma digitale 
dei documenti previste e indicate dal fornitore scelto. 

Eventuali problemi o difficoltà legate alla sottoscrizione digitale del 
contratto dovranno essere risolti attraverso le istruzioni e il supporto del 
proprio fornitore di firma digitale o firma elettronica qualificata. 

 
Gli assegnisti svolgono attività di ricerca presso la struttura che ha bandito 

l’assegno sotto la supervisione del Responsabile Scientifico dello stesso. Tutti i 
compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad attività di ricerca e non 
esserne meramente supporto tecnico. 

 
L'importo dell'assegno di ricerca, indicato nell’Allegato 1) del presente Bando, 

si intende annuo lordo spettante all’assegnista, esclusi gli oneri a carico 
dell’Amministrazione. L'assegno è erogato in rate mensili posticipate. Agli assegni 
di ricerca si applicano le vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale, di 
astensione obbligatoria per maternità e di congedo per malattia. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile verso terzi a favore degli assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro 
attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto annualmente dall'assegno 
spettante a ciascun titolare. 

L'Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, 
sospendere il presente avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per 
comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per gli aspiranti insorga alcuna 
pretesa o diritto. 

I contratti di cui trattasi vengono risolti automaticamente nei seguenti casi: 
ingiustificato mancato inizio o ritardo dell'attività, ingiustificata sospensione 
dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di ricerca, grave 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 12 / 32 

violazione del regime delle incompatibilità stabilite ai commi seguenti, giudizio 
negativo espresso dal Consiglio della struttura di afferenza. 

 
Non possono essere destinatari di assegni di ricerca i lavoratori dipendenti di 

soggetti privati, ancorché in regime di part time. 
La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, 

laurea specialistica o magistrale e master universitari; non è altresì compatibile con 
il dottorato di ricerca con borsa, nonché con la frequenza, se unita alla fruizione di 
“contratto di formazione specialistica”, di scuole di specializzazione medica in Italia 
o all'estero e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente 
in servizio presso amministrazioni pubbliche. 

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo 
conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere per 
premi scientifici utili a integrare, con soggiorni fuori sede all'estero, l'attività di 
ricerca degli assegnisti. 

Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un’attività 
comportante prestazioni rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o 
cooperative a carattere socio-assistenziale senza scopo di lucro, possono espletare 
tale attività senza bisogno di preventiva autorizzazione del Responsabile 
Scientifico, fermo restando, in ogni caso, l’integrale assolvimento dei propri compiti 
di ricerca. 

Gli assegnisti di ricerca devono richiedere l’autorizzazione allo svolgimento di 
attività lavorativa autonoma al Consiglio della Struttura che si pronuncia sentito il 
Responsabile Scientifico. Gli assegnisti non possono, nell’ambito dello svolgimento 
dell’attività di ricerca, sostituire i docenti nello svolgimento dei corsi e nella 
valutazione degli studenti; essi possono far parte delle commissioni degli esami di 
profitto in qualità di cultori della materia e possono ricevere incarichi di 
insegnamento o essere titolari di contratti inerenti all’attività didattica integrativa. 

 
Il rapporto di collaborazione viene regolamentato dalle leggi vigenti. 
 
 

ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DIRITTO DI 
ACCESSO 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul 

trattamento dei dati personali - si informa che l’Università degli Studi di Torino – 
sede legale Via Verdi 8 10124 Torino è il Titolare del Trattamento, il cui 
rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il Responsabile della 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 13 / 32 

Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) – Capo IV Sezione 4 
del Regolamento UE 2016/679 - è contattabile attraverso i seguenti recapiti: 
indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: ateneo@pec.unito.it 
oppure e-mail: rdp@unito.it. 

L'Università tratta i dati per finalità istituzionali connessi alla selezione e alla 
stipula dell’eventuale contratto. Ai fini della valutazione comparativa il 
conferimento dei dati è obbligatorio, pena esclusione dalla selezione. 

Nel caso l'accesso avvenga tramite credenziali SPID, alcuni dati personali 
vengono desunti direttamente dal profilo di accesso in applicazione della normativa 
sull’accesso ai servizi da parte dei cittadini. 

Il Responsabile del trattamento designato è CINECA – Consorzio 
Interuniversitario, quale fornitore del servizio PICA – con sede in Via Magnanelli 
6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (BO). 

I dati conferiti potranno essere comunicati per fini indicati dalla Legge ad altri 
Enti pubblici per la gestione del contratto - e ai Responsabili esterni del trattamento 
di cui l’Ateneo si avvale per tale gestione. Si informa che, ai sensi del Testo Unico 
sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati del candidato potranno essere pubblicati 
online sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di 
ricerca. L'Ateneo si avvale di fornitori esterni alcuni dei quali con Sede legale in 
Paesi extra-europei che implicano trasferimenti di dati in paese terzo per erogare 
servizi (in particolare si informa che i candidati risultanti idonei avranno, tramite 
l'Ateneo, un profilo account con i relativi servizi di Google LLC per i quali sono 
state adottate idonee misure di garanzia). I dati conferiti dai candidati idonei saranno 
conservati per 10 anni dalla stipula del contratto.  

I candidati possono fare valere i propri diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, 
cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione), come previsto dagli artt. 15-
23 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei confronti dell’Università degli 
Studi di Torino inviando una mail a: direzione.personale@unito.it. Gli interessati 
possono comunque proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali: www.garanteprivacy.it. 

 
 

ART. 10 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 
 
Secondo quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento per il conferimento di 

Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010”, gli 
assegnisti sono tenuti a presentare annualmente una relazione scritta sull’attività di 
ricerca svolta, corredata dal parere del Responsabile Scientifico. 

 



Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

 

 

 

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 14 / 32 

 
ART. 11 – NORME FINALI 

 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento al 

“Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 
– ex art. 22 Legge n. 240/2010” ed alla normativa vigente. 

 
 

LA DIRETTRICE 
Teresa FISSORE 

Documento informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i. 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

15 / 32 

ALLEGATO 1) 
 

ASSEGNI TIPOLOGIA 1 
 
I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 
 
Possesso di Laurea Magistrale o titolo equivalente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. 
Qualora venga richiesta una specifica Laurea, la stessa è indicata nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 
 

Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ARENA 
Sabrina 

ONC.2023.12 

Identificazione di nuovi target metabolici per 
superare la resistenza alle terapie a bersaglio 
molecolare nel cancro del colon retto 
 
PRIN-PNRR - P2022E3BTH 
"Exploiting metabolic vulnerabilities to 
overcome resistance to targeted therapies in 
colorectal cancer" 
CUP: D53D23016600001 

12 € 21.888 

Laurea Magistrale in Biologia, o in 
Biotecnologie, o affini. 
Esperienza di ricerca in tecniche di biologia 
cellulare e molecolare. 
Possesso di un curriculum scientifico 
professionale idoneo al supporto e al 
management dell'attività di ricerca. 

INGLESE 

BARDELLI 
Alberto 

ONC.2023.13 
Comprendere e individuare le proprietà 
biologiche e molecolari dei tumori colorettali 
metastatici precoci 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia, o in 
Biotecnologie, o in Farmacia, o in Chimica e 
Tecnologia Farmaceutiche, o in Medicina e 
chirurgia. 
Esperienza di ricerca in tecniche di biologia 
cellulare e molecolare. 
Precedente esperienza in screening 
farmacologici e nel processamento di campioni 
per estrazione del DNA, RNA e proteine. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

16 / 32 

Segue Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BARDELLI 
Alberto 

ONC.2023.14 

Evoluzione del genoma e immuno-
sorveglianza nel cancro del colon-retto 
trattato con chemioterapia 
 
PRIN 2022 - 2022CHB9BA 
"Chemotherapy-driven genome evolution 
and immune surveillance in colorectal 
cancer" 
CUP: D53D23013460006 

19 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia, o in 
Biotecnologie, o in Farmacia, o in Chimica e 
Tecnologia Farmaceutiche, o in Medicina e 
chirurgia. 
Esperienza di ricerca in tecniche di biologia 
cellulare e molecolare. 
Precedente esperienza in screening 
farmacologici e nel processamento di campioni 
per estrazione del DNA, RNA e proteine. 

INGLESE 

BARDELLI 
Alberto 

ONC.2023.15 
Mirare al sistema di riparo del DNA per 
innescare l'immunità contro il cancro 

31 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia, o in 
Biotecnologie, o in Farmacia, o in Chimica e 
Tecnologia Farmaceutiche, o in Medicina e 
chirurgia. 
Esperienza di ricerca in tecniche di biologia 
cellulare e molecolare. 
Precedente esperienza nella stabilizzazione in 
vitro di colture cellulari, degli screening 
farmacologici, del processamento di campioni 
per estrazione del DNA, RNA e proteine. 

INGLESE 

BERSANI 
Francesca 

ONC.2023.16 

Generazione di una piattaforma biologica per 
lo studio, l'analisi molecolare e la validazione 
funzionale delle sequenze ripetute e di altri 
RNA non codificanti nel carcinoma 
polmonare a piccole cellule 
 
PRIN 2022 - 2022K4ZTF7 
"MATITE - a Multi-omic Approach To 
Investigate The human repeatomE" 
CUP: D53D23010740006 

12 € 20.267 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche. 
Dottorato di Ricerca. 
Comprovata esperienza di ricerca (es. 
pubblicazione su riviste nazionali e 
internazionali), con particolare attinenza 
all'analisi e caratterizzazione del 
microambiente tumorale. 
Competenze in biologia cellulare, 
manipolazione di materiale biologico derivato 
da paziente, colture primarie, saggi biologici in 
vitro, citometria a flusso con analisi 
multiparametriche. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

17 / 32 

Segue Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BIRONZO 
Paolo 

ONC.2023.17 

Riposizionamento delle statine come 
adiuvanti in pazienti che ricevano 
immunoterapia per tumori solidi 
 
PRIN 2022 - 2022FW332H 
"Repurposing statins as adjuvants for cancer 
patients receiving therapy with immune 
checkpoint inhibitors." 
CUP: D53D23014330001 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biotecnologie 
Molecolari, o in ambito biologico o 
biotecnologico. 
Capacità di utilizzo dei principali software di 
gestione dati, esperienze pregresse nella 
gestione di studi clinici e nel data entry. 
Conoscenza di altra lingua straniera. 

INGLESE 

BUSSOLINO 
Federico 

ONC.2023.18 

Nuove proprietà dell'enzima bifunzionale 6-
fosfofrutto-2-chinasi/fruttoso-2,6 bifosfato 
fosfatasi sulla fosfolipasi C gamma 
 
PRIN 2022 - 2022HREZJT 
"Unraveling The moonLIghtinG AcTivity of 
the PFKFB bIfunctiOnal eNzyme with 
phospholipase C-gamma (LIGATION)" 
CUP: D53D23010710006 

18 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), o in 
Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 
Farmaceutiche (LM-9), o in Scienze Chimiche 
(LM-54). 
Solide competenze culturali e pratiche di 
biologia molecolare e cellulare. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

18 / 32 

Segue Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DI MAIO 
Massimo 

ONC.2023.19 

Studio dell'associazione tra omeostasi del 
colesterolo e profili immuno-infiammatori, 
per predire l'efficacia dell'immunoterapia in 
pazienti con carcinoma renale o polmonare 
avanzato: studio LINCHOLM 
 
PRIN 2022 - 2022ZB35RP 
"LINking CHOLesterol hoMeostasis with 
immune-inflammatory profiles to predict 
immunotherapy efficacy in patients with 
metastatic renal cell carcinoma and non-
small cell lung cancer: the LINCHOLM 
study." 
CUP: D53D23013950006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia, o in 
Biotecnologie Mediche, o in Infermieristica, o 
in Medicina e Chirurgia, o affini. 
Esperienza di ricerca in ambito oncologico. 
Buona conoscenza di pacchetti di calcolo ed 
elaborazione dati. 

INGLESE 

FIORI Cristian ONC.2023.20/XXV 
L'intelligenza artificiale applicata alla 
chirurgia mini-invasiva 

24 € 19.367 
Laurea Magistrale in Informatica, o in Fisica, o 
in Ingegneria, o in Biotecnologia, o in 
Matematica, o in Scienze Statistiche. 

INGLESE 

GIORDANO 
Silvia 

ONC.2023.21 

Identificazione e caratterizzazione delle 
persister cells da carcinoma gastrico 
 
PRIN-PNRR - P2022C75WK 
"Unraveling vulnerabilities of drug-tolerant 
persister cells in gastric cancer" 
CUP: D53D23021060001 

12 € 22.456 

Esperienza con manipolazione di modelli 
sperimentali animali, coltura di cellule 
primarie e organoidi e con programmi per la 
gestione di piattaforme sperimentali. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

19 / 32 

Segue Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

KOPECKA 
Joanna 

ONC.2023.22 

Targeting cancer stem cell metabolism by 
exploiting ncRNAs to improve drug therapy 
outcome in lung cancer 
 
PRIN 2022 - 2022TEWHJH 
"Targeting cancer stem cell metabolism by 
exploiting ncRNAs to improve drug therapy 
outcome in lung cancer." 
CUP: D53D23007990006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia 
(LM-41), o in Biologia (LM-6), o in 
Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 
Farmaceutiche (LM-9), o in Biotecnologie 
Industriali (LM-8), o in Farmacia e Farmacia 
Industriale, o in Chimica e Tecnologia 
Farmaceutiche (LM-13). 

INGLESE 

MEDICO Enzo ONC.2023.23 

Validazione funzionale di bersagli terapautici 
per l'oncologia di precisione 
 
PRIN 2022 - 202224TSWN 
"Computational analysis and functional 
validation of epithelial-mesenchymal 
interactions supporting tumour onset and 
progression using patient-derived models of 
colorectal cancer." 
CUP: D53D23004980006 

12 € 25.131 
Dottorato di Ricerca in ambito biomedico. 
Esperienza in clonaggio molecolare e 
sperimentazione preclinica. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

20 / 32 

Segue Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MONICA 
Valentina 

ONC.2023.25 

Modelli simil-in vivo di simulazione del 
microambiente tumorale per modellare le 
dinamiche di crescita di organoidi 
provenienti da pazienti affetti da tumore 
polmonare non a piccole cellule (NSCLC) 
 
PRIN 2022 - 2022ECBA39 
"Mimicking in vivo-like tumor 
microenvironment to model non-small cell 
lung cancer patient-derived organoids 
dynamics" 
CUP: D53D23007870006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), oppure 
in Biotecnologie mediche, veterinarie e 
farmaceutiche (LM-9), oppure in Scienza e 
Ingegneria dei Materiali (LM-53), oppure in 
Ingegneria Biomedica (LM-21). 
Esperienza in ambito di laboratorio di ricerca 
biomedico, con particolare attenzione sulla 
manipolazione di colture cellulari. 

INGLESE 

PULIAFITO 
Alberto 

ONC.2023.26 

Valutazione del potenziale metastatico e 
migrazione collettiva di aggregati di cellule 
tumorali in matrici deformabili con la luce 
 
PRIN-PNRR - P2022H7JXT 
"Metastatic potential of cancer cell 
aggregates in deformable matrices controlled 
by light" 
CUP: D53D23016510001 

18 € 24.320 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), oppure 
in Biotecnologie (LM-7, LM-8, LM-9). 
Esperienza con culture 3D, in particolare di 
sferoidi di taglia controllata; esperienza con 
microscopia ottica (widefield e/o confocale) e 
timelapse. 
Capacità o pregressa esperienza di lavoro in 
team multidisciplinare. 

INGLESE 

RIGANTI 
Chiara 

ONC.2023.27/XXVI 

Studio del metaboloma del carcinoma 
polmonare non a piccole cellule per 
identificare biomarcatori predittivi di risposta 
alla chemio-immuno-terapia 

24 € 19.456 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), oppure 
in Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 
Farmaceutiche (LM-9), oppure in 
Biotecnologie Industriali (LM-8), oppure in 
Farmacia e Farmacia Industriale (LM-13). 
Dottorato di Ricerca nell'ambito della 
biochimica o della biologia cellulare. 
Esperienza pregressa di ricerca in ambito 
affine al progetto. 

INGLESE 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

21 / 32 

Segue Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

RIGANTI 
Chiara 

ONC.2023.28 

Studio dell'inibizione farmacologica della via 
delle esosammine per migliorare la risposta 
alla chemioterapia nel carcinoma pancreatico 
 
PRIN 2022 - 2022ZBZFX3 
"Inducing BRCAness in pancreatic cancer by 
modulating a glycolytic branch" 
CUP: D53D23010830006 

12 € 20.267 

Laurea Magistrale in Farmacia e Farmacia 
Industriale, oppure in Chimica e Tecnologia 
Farmaceutiche (LM-13), oppure in Biologia 
(LM-6), oppure in Biotecnologie Mediche, 
Veterinarie e Farmaceutiche (LM-9), oppure in 
Biotecnologie Industriali (LM-8). 
Pregressa esperienza nel campo di ricerca 
attinente il progetto di ricerca. 

INGLESE 

RUSSO 
Mariangela 

ONC.2023.29 
Mutabilità indotta da farmaci nelle cellule 
tumorali: caratterizzazione molecolare e 
vulnerabilità cliniche 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biotecnologie. 
Precedente esperienza in biologia cellulare e 
molecolare, estrazione acidi nucleici, PCR e 
citometria a flusso. 
Precedente esperienza nel campo della ricerca 
oncologica e nello studio della risposta al 
danno al DNA. 

INGLESE 

TAULLI 
Riccardo 

ONC.2023.30/XXVI 

Studio dei meccanismi dinamici di 
adattamento alle terapie molecolari delle 
cellule persistenti in modelli tridimensionali 
primari di tumore del polmone 

24 € 19.456 

Laurea Magistrale in Biotecnologie 
Molecolari. 
Dottorato di Ricerca in discipline Biomediche. 
Conoscenza di tecniche avanzate in Biologia e 
Biochimica Molecolare. 
Esperienza di ricerca nella generazione e 
caratterizzazione (istologica, molecolare e 
funzionale) di modelli preclinici di oncologia 
toracica (culture primarie 2D e 3D). 
Esperienza di ricerca nel campo dei ncRNAs. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

22 / 32 

Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BERCHIALLA 
Paola 

DSCB.2023.15 
Analisi di morbidità e vulnerabilità nelle 
comunità mediante l'applicazione di modelli di 
deep learning a electronic health records 

12 € 21.888 

Laurea Magistrale in Scienze Statistiche (LM-
82), o in Matematica (LM-40), o in Ingegneria 
Matematica (LM-44), o in Data 
Science/Ingegneria informatica (LM-32). 
Specializzazione in Statistica Sanitaria e 
Biometria. 
Dottorato di Ricerca in Biostatistica. 
Competenza documentata in statistica 
medica/machine learning. 

INGLESE 

CANNITO 
Stefania 

DSCB.2023.16 

Ruolo della citochina pro-infiammatoria 
Oncostatina M nella modulazione delle relazioni 
stroma-tumore e nella progressione del 
colangiocarcinoma intraepatico 
 
PRIN 2022 - 2022PNZ9KP 
"Oncostatin M as pro-inflammatory cytokine 
modulating intrahepatic cholangiocarcinoma 
progression and tumor-stroma interaction" 
CUP: D53D23014460006 

12 € 19.456 

Dottorato di Ricerca in ambito biomedico. 
Esperienza pluriennale nell'ideare e condurre 
ricerche con modelli murini di epatopatie 
croniche e biopsie epatiche umane. 
Competenze tecniche in biologia cellulare e 
molecolare, isolamento e coltura di popolazioni 
cellulari, analisi morfologica, esecuzione di 
sperimentazione animale. 
Sede di servizio: Unità di Medicina 
Sperimentale e Patologia Clinica del Dip. 
Scienze Cliniche e Biologiche, Torino. 

INGLESE 

CLERICO 
Marinella 

DSCB.2023.17 
L'intervento psicologico/psicoterapeutico in 
Sclerosi Multipla e il suo impatto sul "burden" 
di malattia 

12 € 20.672 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Specializzazione in Psicoterapia psicoanalitica 
individuale dell'adulto. 
Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e di 
comunità (LM-51). 
Esperienza nello studio del funzionamento 
familiare in Sclerosi Multipla. 
Comprovata esperienza nella somministrazione 
di questionari digitali in Neurologia. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

23 / 32 

Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

COSTELLI Paola DSCB.2023.18 

Ruolo del deficit energetico dell'asse nervo-
muscolo nella patogenesi della cachessia 
neoplastica: strategie innovative dirette ai 
mitocondri 
 
PRIN 2022 - 2022JBR44Z 
"THE ENERGY CRISIS IN THE NERVE-
MUSCLE SYSTEM AS A DRIVER OF 
CANCER CACHEXIA: INNOVATIVE 
MITOCHONDRIA-TARGETED 
STRATEGIES" 
CUP: D53D23013560006 

12 € 19.456 
Esperienza in biologia cellulare e molecolare, 
esperienza nella manipolazione di animali 
sperimentali. 

INGLESE 

DE BORTOLI 
Michele 

DSCB.2023.19 

Indagine sui meccanismi molecolari mediati dai 
lncRNA associati al Recettore Estrogenico alfa e 
sulle loro implicazioni nella terapia mirata del 
Carcinoma mammario 
 
PRIN 2022 - 2022A7HJEM 
"Unravelling molecular mechanisms mediated 
by Estrogen Receptor alpha-associated lncRNAs 
and their implications in breast cancer targeted 
therapy" 
CUP: D53D23005060006 

12 € 19.367 
Il Curriculum Vitae deve includere studi di tipo 
biologico o biomedico, anche a livello di 
apprendimento didattico universitario. 

INGLESE 

DI GIROLAMO 
Chiara 

DSCB.2023.20 

Modello di valutazione delle azioni equity-
oriented e dell'impatto sulle disuguaglianze 
sociali in salute dell'azione trasversale Equità 
nei Piani Regionali della Prevenzione 

12 € 22.699 

Laurea Magistrale in materie attinenti al 
progetto. 
Esperienze nell'ambito della salute pubblica, 
conoscenze nell'ambito dell'epidemiologia 
sociale e delle disuguaglianze sociali in salute ed 
eventuali esperienze nell'implementazione dello 
strumento dell'Health Equity Audit. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

24 / 32 

Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

FERRERO 
Giovanni Battista 

DSCB.2023.21 

Analisi dei dati clinici dei pazienti affetti da 
MLID (Multi-locus imprinting disturbances) 
 
PRIN 2022 - 2022B2N2BY 
"Multi-locus methylation disturbances in the 
imprinting disorder Beckwith-Wiedemann 
syndrome. Implications for patient stratification 
and management" 
CUP: D53D23005090006 

12 € 19.456 - INGLESE 

GATTO Mariele DSCB.2023.22 

Studio di biomarcatori da microvescicole in 
pazienti con connettiviti sistemiche, con focus 
sulle miopatie infiammatorie idiopatiche: 
quantificazione, ruolo diagnostico e prognostico, 
studio dell'attività biologica nell'induzione di 
miotossicità 
 
PRIN 2022 - 2022MWRT2J  
"The role and characterization of circulating 
microvesicles as early predictors of development 
of autoimmune rheumatic diseases" 
CUP: D53D23013660006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia, o in Biologia 
molecolare, o in Biotecnologie. 
Conoscenze di biologia molecolare (estrazione 
di acidi nucleici, qPCR, NGS) e cellulare 
(allestimento di colture cellulari, manipolazione 
dell'espressione genica), tecniche di isolamento e 
caratterizzazione di microvescicole; conoscenze 
di citofluorimetria, ELISA e western blot e/o 
proteomica. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

25 / 32 

Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

GIACHINO 
Daniela Francesca 

DSCB.2023.23 

Il metabolismo degli ossalati e l'iperossaluria: 
esplorare la predisposizione genetica per lo 
sviluppo di nuove strategie di trattamento 
 
PRIN 2022 - 2022J7CKMJ 
"Oxalate metabolism and hyperoxaluria: from 
genetic predisposition and biochemical analyses 
to the development of new treatment strategies" 
CUP: D53D23010720006 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), oppure in 
Biotecnologie (LM-9), oppure in Matematica 
(LM-40), oppure in Informatica (LM-18), 
oppure in Medicina e chirurgia (LM-41). 
Precedente e documentata esperienza di analisi 
bioinformatica di dati ottenuti da Next 
Generation Sequencing. 

INGLESE 

IAGNOCCO 
Annamaria 

DSCB.2023.24 

L'identificazione di meccanismi patogenetici 
comuni a livello genetico, molecolare e cellulare 
nel diabete e nell'AR può gettare nuova luce 
sullo sviluppo di malattia metabolica e 
identificare nuovi bersagli per una medicina di 
precisione 
 
PRIN 2022 - 2022AT8STS 
"Characterization of Rheumatoid Arthritis and 
its consequences in people with or without type 
2 diabetes mellitus" 
CUP: D53D23001760006 

24 € 19.367 

Diploma di Laurea o Laurea 
specialistica/Magistrale in: biotecnologie, 
biologia, farmacia, CTF, medicina e chirurgia, 
scienze biologiche, statistica, ingegneria, 
giurispudenza, lettere 

INGLESE 

LEONARDUZZI 
Gabriella Marisa 

DSCB.2023.25 
Analisi del metabolismo del colesterolo e dei 
relativi biomarcatori nella patogenesi e 
progressione delle malattie neurodegenerative 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, 
Veterinarie e Farmaceutiche (LM-9). 
Dottorato di Ricerca attinente. 
Esperienza sul ruolo dell'alterato metabolismo 
del colesterolo nelle malattie neurodegenerative, 
neuro-infiammazione e stress ossidativo. Analisi 
di biologia molecolare, colture cellulari e 
isolamento di cellule primarie. 

INGLESE 

 



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

26 / 32 

Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

PAGLIARO 
Pasquale 

DSCB.2023.26 

La SElenoproteina T (SELENOT) e 
l'inflammasoma NLRP3 come bersaglio 
combinato per ridurre l'ischemia/riperfusione 
miocardica in modelli di invecchiamento 
 
PRIN 2022 - 2022AA37N3 
"SElenoprotein T (SELENOT) and NLRP3 
Inflammasome as combined target to Limit 
Myocardial Ischemia/Reperfusion in Aging 
models (Acronym: SENIL-MIRA)" 
CUP: D53D23013360006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale attinente al progetto, in 
campo biologico e biotecnologico. 
Conoscenze di biologia molecolare, cellulare, 
microscopia confocale. 
Esperienze nell'ambito della fisiologia e 
fisiopatologia cardiovascolare. 

INGLESE 

PANUZZO 
Cristina 

DSCB.2023.27 

Analisi integrata della composizione 
dell'immunoma e del microbioma orale e 
sistemico in pazienti sottoposti ad 
immunoterapia per neoplasie ematologiche 
 
PRIN 2022 - 202254FLSB 
"Integrated analysis of immunome, oral and 
systemic microbiome composition in patients 
undergoing immunotherapy for haematological 
neoplasms" 
CUP: D53D23001700006 

12 € 20.267 

Laurea Magistrale in Biologia Cellulare e 
Molecolare, o in Biotecnologie Biomediche. 
Utilizzo dell'organismo modello Dictyostelium 
Discoideum, tecniche di biologia molecolare e 
cellulare, colture batteriche, tecniche di 
proteomica. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

27 / 32 

Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

PAROLA 
Maurizio 

DSCB.2023.28 
Oncostatina M, immunità innata e 
adattativa in corso di carcinoma 
epatocellulare NASH-correlato 

12 € 20.267 

Dottorato di Ricerca in ambito biomedico. 
Esperienza pluriennale nella ideazione e conduzione di 
ricerche con modelli murini di epatopatie croniche e 
biopsie epatiche umane.  
Competenze tecniche in biologia cellulare e molecolare, 
isolamento e coltura di popolazioni cellulari, analisi 
morfologica, esecuzione di sperimentazione animale. 
Sede di servizio: Unità di Medicina Sperimentale e 
Patologia Clinica del Dip. Scienze Cliniche e Biologiche, 
Torino. Parte della ricerca verrà svolta in collaborazione 
col Prof. Salvatore Sutti, presso il Dip. di Scienze della 
Salute, Univ. A. Avogadro del Piemonte Orientale, 
Novara. 

INGLESE 

PENNA Claudia DSCB.2023.29 

Analisi dei meccanismi e nuovi 
bersagli terapeutici nella malattia 
coronarica e della loro rilevanza nel 
diabete 
 
PRIN 2022 - 2022S74XWB 
"Understanding mechanisms and 
novel therapeutic targets of coronary 
artery disease and their relevance in 
diabetes" 
CUP: D53D23014490006 

18 € 19.456 

Laurea Magistrale in Scienze della nutrizione umana 
(LM-61), oppure in Biotecnologie mediche, veterinarie e 
farmaceutiche (LM-9), oppure in Biologia (LM-6), o 
attinente al progetto. 
Esperienza di ricerca nell'ambito della fisiologia 
cardiovascolare, in particolare di livello 
cellulare/molecolare. 
Competenze nelle seguenti attività di laboratorio: utilizzo 
di cellule endoteliali in coltura per misure in fluorescenza 
delle variazioni intracellulari di specie reattive 
dell'ossigeno, monossido di azoto, potenziale 
mitocondriale, calcio; utilizzo delle stesse cellule per 
analisi di Western blot; preparazione di cardiomiociti 
adulti isolati da ratto/topo e relativo utilizzo per 
valutazioni funzionali con saggi in fluorescenza; utilizzo 
delle stesse cellule per analisi di Western blot; 
preparazione di cardiomiociti da cellule staminali 
pluripotenti indotte e relativa applicazione per saggi 
funzionali. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

28 / 32 

Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

RADIN Massimo DSCB.2023.30 

Studio CHAISE: Ematopoiesi 
monoclonale nella sindrome da 
anticorpi antifosfolipidi 
 
PRIN-PNRR - P2022JANAA 
"The CHAISE study: Clonal 
Hematopoiesis in AntIphospholipid 
SyndromE, an exploratory 
observational study" 
CUP: D53D23016630001 

12 € 28.374 
Laurea Magistrale in Biologia, o Biotecnologie. 
Esperienza nello studio di patologie immuno-mediate e 
pregresse esperienze di biologia molecolare. 

INGLESE 

RAIMONDO 
Stefania 

DSCB.2023.31 

Sviluppo di dispositivi 
nano/microingegnerizzati per 
applicazioni in modelli patologici del 
sistema nervoso periferico 
 
PRIN 2022 - 2022ZH5M72 
"Development of nano/micro-
engineered devices for applications in 
peripheral nervous system 
pathological models (ENGInerve)" 
CUP: D53D23005510006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), oppure in 
Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche (LM-
9), o affini. 
Competenze in tecniche di colture cellulari e analisi in 
vitro su modelli di sistema nervoso periferico. 
Esperienza nell'utilizzo di modelli animali. 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

29 / 32 

Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

REIMONDO 
Giuseppe Matteo 

DSCB.2023.32 

Caratterizzazione multiparametrica di 
tumori corticosurrenalici (profili 
radiomici, immunologici, proteomici) 
ed associazione con neoplasie extra-
surrenaliche (IMPROVE STUDY) 
 
PRIN 2022 - 20223HSN22 
"Multiparametric characterization of 
adreno-cortical tumors (radiomic, 
immune and proteomic profiles) and 
association with extra-adrenal 
neoplasms (IMPROVE STUDY)" 
CUP: D53D23013150006 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, o in 
Professioni sanitarie, o in Biologia, o in Biotecnologie, o 
affini. 

INGLESE 

RICCERI Fulvio DSCB.2023.34 

Salute delle popolazioni migranti e 
occupazione. Analisi di dati e survey 
in loco 
 
PRIN-PNRR - P20225JPYN 
"InMigrHealth: Investigating 
Migrants’ Occupational Health" 
CUP: D53D23020050001 

18 € 22.213 
Laurea Magistrale in discipline attinenti al progetto 
(Medicina, Sociologia, Statistica, ...). 

INGLESE 

RICCERI Fulvio DSCB.2023.35 

Salute delle popolazioni migranti e 
occupazioni. Analisi della letteratura 
e dei dati longitudinali 
 
PRIN-PNRR - P20225JPYN 
"InMigrHealth: Investigating 
Migrants’ Occupational Health" 
CUP: D53D23020050001 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale in discipline attinenti al progetto 
(Medicina, Statistica, Matematica, Sociologia,...). 

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

30 / 32 

Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

RONCHI Giulia DSCB.2023.36 

Studio dell'impatto del microbiota 
intestinale sulla rigenerazione 
nervosa e sulla reinnervazione 
muscolare dopo lesione dei nervi 
periferici 
 
PRIN 2022 - 20227YB93W 
"Gut and NeuroMuscular system: 
investigating the impact of 
microbiota on nerve regeneration and 
muscle reinnervation after peripheral 
nerve injury (Gut-NeuroMuscle)" 
CUP: D53D23007770006 

12 € 24.320 

Laurea Magistrale in Biologia (LM-6), oppure in 
Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche (LM-
9), o affini. 
Esperienze pregresse in colture cellulari e analisi in vitro 
su modelli di Sistema Nervoso Periferico. Esperienza 
nell'utilizzo di modelli animali e analisi istologiche di 
tessuti. 

INGLESE 

SCIASCIA 
Savino 

DSCB.2023.37 

Decifrare il ruolo del glicogenoma 
nelle forme familiari rare di malattia 
del tessuto connettivo indifferenziata 
mediante analisi del genoma 
miRNome 
 
PRIN 2022 - 2022BYWWTJ 
"Deciphering the role of 
glycogenome in familial forms of 
Undifferentiated Connective Tissue 
Disease by combined genome and 
miRNome analysis" 
CUP: D53D23001780006 

12 € 19.456 

Laurea a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia. 
Comprovata esperienza nelle gestione e cura di paziente 
con malattie del connettivo. Esperienza comprovata 
nell'ambito della medicina di laboratorio.  

INGLESE 

 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

31 / 32 

 
Segue Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SCIASCIA 
Savino 

DSCB.2023.38 

Decifrare il ruolo del glicogenoma 
nelle forme familiari rare di malattia 
del tessuto connettivo indifferenziata 
mediante analisi del genoma 
miRNome 
 
PRIN 2022 - 2022BYWWTJ 
"Deciphering the role of 
glycogenome in familial forms of 
Undifferentiated Connective Tissue 
Disease by combined genome and 
miRNome analysis" 
CUP: D53D23001780006 

12 € 19.456 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, Veterinarie 
e Farmaceutiche (LM-9) o equipollenti. 
Dottorato (PhD) nell'ambito Biomedico. 
Comprovata esperienza nella gestione, mantenimento e 
preparazione di campioni biologici umani per 
l'esecuzione di analisi genetiche. 
Comprovate competenze e conoscenze nell'esecuzione di 
tecniche di laboratorio mirate allo studio di fattori 
epigenetici nell'ambito delle patologie immuno-mediate. 

INGLESE 

TERZOLO 
Massimo 

DSCB.2023.39 

Sviluppo di approcci innovativi per il 
management dei tumori surrenalici 
 
PRIN 2022 - 20222KAYY5 
"Integrating cutting-edge tools for 
targeted approach to patients with 
adrenocortical tumors (COOL-
REACT)" 
CUP: D53D23013130006 

12 € 19.456 
Laurea Magistrale in Biologia, o in Biotecnologie, o in 
Medicina e Chirurgia, o in Professioni sanitarie. 

INGLESE 

 
 
  



 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

32 / 32 

 
ASSEGNI TIPOLOGIA 2 
 
I requisiti obbligatori per la partecipazione alle seguenti selezioni sono: 
 
Possesso di specifico titolo di studio Post Laurea ovvero di titolo equipollente conseguito presso università straniere e di curriculum scientifico professionale idoneo allo 
svolgimento di attività di ricerca. 
Qualora venga richiesto uno specifico titolo di studio Post Laurea, lo stesso è indicato nella sezione "Ulteriori requisiti". 

 
 

Dipartimento di Oncologia 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MIGLIORE Cristina ONC.2023.24 

Identification of biomarkers of 
response to anti-egfr treatments in 
gastric cancer 
 
PRIN 2022 - P2022JZA5Z 
"THERAPY TAILORING IN 
GASTRIC CANCER: 
IDENTIFICATION OF 
BIOMARKERS OF RESPONSE TO 
ANTI-EGFR TREATMENTS" 
CUP: D53D23021120001 

12 € 24.320 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Dottorato 
di Ricerca. 
Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Medicina, oppure in Biologia, oppure in 
Biotecnologie, oppure in Farmacia, oppure in 
Veterinaria. 
Documentata esperienza di manipolazione di colture 
cellulari primarie e organoidi, manipolazione di modelli 
murini, utilizzo di software per il tracciamento di 
campioni biologici. 

INGLESE 

 
 
 


		2023-12-22T10:28:41+0100
	IT
	Teresa Fissore




